

A-0433

Total Pages : 4

Roll No.

BY-305

B.A. Yoga (BAY)

पूरक चिकित्सा पद्धतियाँ-02

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-0433

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the nature of prayer and its tatvik analysis.
प्रार्थना के स्वरूप का वर्णन करते हुए प्रार्थना का तात्त्विक विश्लेषण कीजिये।
2. Describe in detail the various methods of mantra therapy.
मंत्र चिकित्सा की विभिन्न विधियों का विस्तार से वर्णन कीजिये।
3. Describe in detail the various components of mantra sadhana.
मंत्र साधना के अंगों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिये।

4. While describing the nature of Yagya, describe in detail the different types of Yagya.

यज्ञ के स्वरूप का वर्णन करते हुए यज्ञ के विभिन्न प्रकारों का सविस्तार वर्णन कीजिये।

5. Describe in detail the history and usefulness of physiotherapy.

फिजियोथेरेपी के इतिहास एवं उपयोगिता का विस्तार से वर्णन कीजिये।

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a short note on nishakama prayer.

निष्काम प्रार्थना पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

2. Write a short note on Mantra Viniyoga.
मंत्र विनियोग पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
3. Describe the usefulness of Yagya chikitsa in purifying the atmosphere.
वायुमण्डल शोधन में यज्ञ चिकित्सा की उपयोगिता का वर्णन कीजिये।
4. Describe the symptoms of Mantra Siddhi.
मंत्र सिद्धि के लक्षणों का वर्णन कीजिये।
5. Describe the effect of musical notes on health.
संगीत के स्वर का स्वास्थ्य पर पड़ने वाले प्रभाव का वर्णन कीजिये।
6. Briefly describe the usefulness of pyramid therapy.
पिरामिड चिकित्सा की उपयोगिता का संक्षिप्त में वर्णन कीजिये।
7. Briefly describe the history of urine therapy.
मूत्र चिकित्सा के इतिहास का संक्षिप्त में वर्णन कीजिये।
8. Briefly describe any two methods of using self-urine.
स्वमूत्र प्रयोग की किन्हीं दो विधियों का संक्षिप्त में वर्णन कीजिये।
